
361 11 03 11 03 21 21 

 

 

[О создании и функционировании в общеобразовательных организациях,  

расположенных в сельской местности и малых городах Республики Башкортостан, центров образования  

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году] 

 

На основании распоряжения Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 января 2021 года № Р-6 «Об утверждении методических 

рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей»,  

во исполнение распоряжения Правительства Республики Башкортостан  

от 20 января 2021 года № 12-р «Об утверждении комплекса мер («дорожной карты») 

и концепции создания и функционирования в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах Республики Башкортостан, 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование», в соответствии с пунктом 4.1 Положения о Министерстве 

образования и науки Республики Башкортостан, утвержденного постановлением 

Правительства Республики Башкортостан от 13 февраля 2013 года № 43 (в редакции 

от 29 декабря 2020 года),   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Назначить Ж.В. Миникееву – начальника отдела государственной  

политики в сфере общего образования Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан региональным координатором создания  

и функционирования центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в Республике Башкортостан.  

2. Утвердить: 

перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности и малых городах Республики Башкортостан, на базе которых  

в 2021 году будут созданы центры образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» (далее – центры «Точка 

роста») согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

 
Б О Й О Р О К 

 
«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 
 
«______» _________________________  20__ г. 



план мероприятий («дорожную карту») по созданию и функционированию 

центров «Точка роста» согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию  

и функционированию центров «Точка роста» согласно приложению № 3  

к настоящему приказу; 

типовое Положение о центре «Точка роста» согласно приложению № 4  

к настоящему приказу. 

3.  Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Институт развития образования  

Республики Башкортостан (А.В. Янгиров) обеспечить общее организационно-

методическое сопровождение и мониторинг создания и функционирования центров 

«Точка роста». 

4. Отделу государственных закупок Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан (О.Ч. Антипина) осуществить проведение 

централизованной закупки учебного оборудования и средств обучения  

для оснащения центров «Точка роста» в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Республики Башкортостан «Об организации и проведении 

закупок товаров, работ, услуг, обеспечиваемых за счет средств, предусмотренных 

Министерству образования и науки Республики Башкортостан» от 30 декабря  

2014 года № 2405 (с изменениями от 18 декабря 2017 года № 1469). 

5. Отделу исполнения бюджета Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан (Т.П. Гадельшина) на основании Соглашения  

о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Республики 

Башкортостан на реализацию федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» организовать работу по принятию на 

учет бюджетного обязательства и осуществлению финансирования мероприятия. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                А.В. Хажин 

  



Приложение № 1  

к приказу Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан  

от «11» марта 2021 года № 361 

 

 

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах  

Республики Башкортостан, на базе которых в 2021 году будут созданы центры образования естественно-научной  

и технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа»  

национального проекта «Образование» 

 

№ 

п/п 

Название 

муниципального 

района 
Наименование общеобразовательной организации Юридический адрес 

Числен-

ность 

обучаю-

щихся 

Малокомп-

лектная 

(да/нет) 

Количество 

классов-

комплектов 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Абзелиловский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Таштимерово муниципального района Абзелиловский 

район Республики Башкортостан 

453621, РБ, 

Абзелиловский район, 

д.  Абзелилово, 

ул. Клочкова, д. 1 

307 нет 26 

2 Абзелиловский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Баимово муниципального района Абзелиловский 

район Республики Башкортостан 

453611, РБ, 

Абзелиловский район, 

с.  Баимово, 

ул. Школьная, д. 22 

282 нет 21 

3 Абзелиловский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Гусево муниципального района Абзелиловский район 

Республики Башкортостан 

453614, РБ, 

Абзелиловский район, 

с. Гусево,  

ул. Сергея Соколова, 

д. 60 

187 нет 13 

4 Абзелиловский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Ишкулово муниципального района Абзелиловский 

район Республики Башкортостан 

453626, РБ, 

Абзелиловский район, 

с. Ишкулово,  

ул. Школьная, д. 55 

169 нет 12 

5 Абзелиловский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

453627, РБ, 

Абзелиловский район, 

119 нет 11 



с. Хамитово муниципального района Абзелиловский 

район Республики Башкортостан 

с. Хамитово,  

ул. Хидията 

Сагадатова, д. 15 

6 Абзелиловский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Кирдасово муниципального района Абзелиловский 

район Республики Башкортостан 

453615, РБ, 

Абзелиловский район, 

с. Кирдасово, 

ул. Школьная, д. 34 

106 нет 13 

7 Альшеевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение башкирский лицей имени Мухаметши 

Бурангулова с. Раевский муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан 

452121, РБ, 

Альшеевский район, 

с. Раевский,  

ул. Кирова, д. 88 а 

985 нет 47 

8 Альшеевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Шафраново муниципального района Альшеевский 

район Республики Башкортостан 

452100, РБ, 

Альшеевский район, 

с. Шафраново, 

ул. Курортная, д. 12 

278 нет 16 

9 Альшеевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Аксеново муниципального района Альшеевский 

район Республики Башкортостан 

452130, РБ, 

Альшеевский район, 

с. Аксеново, 

ул. Школьная, д. 11 а 

181 нет 11 

10 Альшеевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Трунтаишево муниципального района Альшеевский 

район Республики Башкортостан 

452113, РБ, 

Альшеевский район, 

с. Трунтаишево, 

ул. Центральная, 

д. 68 а 

81 нет 10 

11 Архангельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с.  Благовещенка муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан 

453036, РБ, 

Архангельский район, 

с. Благовещенка, 

ул. Центральная, д. 2 

130 нет 11 

12 Архангельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Тереклы муниципального района Архангельский 

район Республики Башкортостан 

453039, РБ, 

Архангельский район, 

д. Тереклы, 

ул. Школьная, д. 40 

75 нет 10 

13 Аскинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Кашкино муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан. 

452892, РБ,  

Аскинский район, 

с. Кашкино, ул. Мира, 

д. 20 

133 да 11 



14 Аскинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Урмиязы муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан 

452891, РБ,  

Аскинский район, 

с. Урмиязы, 

ул. Трактовая, д. 6 

109 да 10 

15 Аскинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Султанбеково муниципального района Аскинский 

район Республики Башкортостан 

452895, РБ,  

Аскинский район, 

д. Султанбеково, 

ул. Центральная, д. 33 

77 да 10 

16 Аургазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа № 3 

с.  Толбазы муниципального района Аургазинский 

район Республики Башкортостан 

453480, РБ, 

Аургазинский район, 

с. Толбазы, 

ул. Школьная, д. 2 

170 да 9 

17 Аургазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Нагадакская Средняя общеобразовательная 

школа муниципального района Аургазинский район 

Республики Башкортостан 

453499, РБ, 

Аургазинский район, 

д. Татарский Нагадак, 

ул. Центральная, д. 89 

116 да 10 

18 Аургазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа 

с. Степановка муниципального района Аургазинский 

район Республики Башкортостан 

453496, РБ, 

Аургазинский район, 

с. Степановка, 

Шевченковский пер., 

д. 3 

95 да 9 

19 Аургазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа 

с. Исмагилово муниципального района Аургазинский 

район Республики Башкортостан 

453488, РБ, 

Аургазинский район, 

с. Исмагилово, 

ул. Центральная, д. 7 

93 да 11 

20 Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №2 

г. Баймака муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан; 

453633, РБ, 

Баймакский район, 

г. Баймак, 

ул. Чекмарева, д. 13. 

965 нет 37 

21 Баймакский район Муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение лицей №4 г. Баймака муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан; 

453630, РБ, 

Баймакский район, 

г. Баймак, 

пр. С. Юлаева, д. 19 

947 нет 40 

22 Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

453676, РБ, 159 да 11 



с. Акмурун муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

Баймакский район, 

с. Акмурун, 

ул. Ленина, д. 16 

23 Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Тубинский муниципального района Баймакский 

район Республики Башкортостан 

453661, РБ, 

Баймакский район, 

с. Тубинский, 

ул. С. Юлаева, д. 28 

138 да 11 

24 Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Билялово муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан 

453666, РБ, 

Баймакский район, 

с. Билялово, 

ул. З. Биишевой, д. 10 

134 да 10 

25 Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Нигаматово муниципального района Баймакский 

район Республики Башкортостан 

453670, РБ, 

Баймакский район, 

с. Нигаматово, 

ул. К. Диярова, д. 3 

127 да 10 

26 Баймакский район Муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Абдулкаримово муниципального района Баймакский 

район Республики Башкортостан; 

453679, РБ, 

Баймакский район, 

с. Абдулкаримово, 

ул. Молодежная, д. 18 

119 да 11 

27 Баймакский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Яратово муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан. 

453658, РБ,  

Баймакский район, 

с. Яратово, ул. Сакмар, 

д. 10 

109 да 10 

28 Бакалинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Старокуручево муниципального района Бакалинский 

район Республики Башкортостан 

452654, РБ, 

Бакалинский район, 

с. Старокуручево, 

ул. Центральная, д. 29 

183 нет 12 

29 Бакалинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Дияшево муниципального района Бакалинский район 

Республики Башкортостан 

452660, РБ, 

Бакалинский район, 

с. Дияшево, 

ул. Школьная, д. 50 

86 нет 10 

30 Бакалинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Мустафино муниципального района Бакалинский 

район Республики Башкортостан 

452662, РБ, 

Бакалинский район, 

с. Мустафино, 

ул. Школьная, д. 38 

66 да 10 



31 Бакалинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Михайловка муниципального района Бакалинский 

район Республики Башкортостан 

452657, РБ, 

Бакалинский район, 

с. Михайловка, 

ул. Центральная, д. 4 

61 да 9 

32 Балтачевский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Верхнекарышево муниципального района 

Балтачевский район Республики Башкортостан 

452994, РБ, 

Балтачевский район, 

д. Верхнекарышево, 

ул. Центральная, д. 35 

123 да 11 (11) 

33 Балтачевский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

Акрамова Анифа Акрамовича д. Штанды 

муниципального района Балтачевский район 

Республики Башкортостан 

452989, РБ, 

Балтачевский район, 

д. Штанды, 

ул. Центральная, д. 2 

99 да 10 (9) 

34 Балтачевский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Нижнеиванаево муниципального района 

Балтачевский район Республики Башкортостан 

452990, РБ, 

Балтачевский район, 

д. Нижнеиванаево, 

ул. Центральная, д. 54 

91 да 11 (10) 

35 Белебеевский 

район 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 

р.п. Приютово муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан 

452017, РБ, 

Белебеевский район, 

р. п. Приютово, 

ул. Свердлова, д. 5 

531 нет 21 

36 Белебеевский 

район 

Филиал муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 5 р.п. Приютово 

муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан - средняя 

общеобразовательная школа № 4 р.п. Приютово 

452017, РБ, 

Белебеевский район, 

р. п. Приютово, 

ул. Свердлова, д. 5 

215 нет 11 

37 Белокатайский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1 

с. Новобелокатай муниципального района 

Белокатайский район Республики Башкортостан 

452580, РБ, 

Белокатайский район, 

с. Новобелокатай, 

ул. Школьная, д. 8 

625 нет 33 

38 Белокатайский 

район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Ургала муниципального района Белокатайский район 

Республики Башкортостан 

452570, РБ, 

Белокатайский район, 

с. Ургала, 

ул. Газовиков, д. 6 

264 нет 17 



39 Белокатайский 

район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Белянка муниципального района Белокатайский 

район Республики Башкортостан 

452586, РБ, 

Белокатайский район, 

с. Белянка 

ул. Гагарина, д. 1 

171 нет 12 

40 Белорецкий район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Узян муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

453522, РБ,  

Белорецкий район, 

с. Узян, ул. Клубная, 

д. 2 

123 да 10 

41 Белорецкий район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Ассы муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

453562, РБ,  

Белорецкий район, 

с. Ассы,  

ул. Школьная, д. 1 

115 да 10 

42 Белорецкий район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

с. Сосновка муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

453539, РБ,  

Белорецкий район, 

с. Сосновка, 

ул. Центральная, д. 8 

103 да 9 

43 Белорецкий район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

Шаги Ямалетдиновича Ямалетдинова с. Шигаево 

муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан 

453538, РБ,  

Белорецкий район, 

с. Шигаево, 

ул. Школьная, д. 17 

99 да 11 

44 Белорецкий район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

с. Уткалево муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

453538, РБ,  

Белорецкий район, 

с. Уткалево, 

ул. Школьная, д. 4 

90 да 9 

45 Бижбулякский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Демский муниципального района Бижбулякский район 

Республики Башкортостан 

452059, РБ, 

Бижбулякский район, 

с. Демский, 

ул. Центральная, д. 1 

152 нет 11 

46 Бижбулякский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Усак-Кичу муниципального района Бижбулякский 

район Республики Башкортостан 

452044, РБ, 

Бижбулякский район, 

с. Усак-Кичу, 

ул. Советская, д. 25 а 

116 нет 11 

47 Бижбулякский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

452052, РБ, 

Бижбулякский район, 

103 нет 11 



Константина Иванова села Базлык муниципального 

района Бижбулякский район Республики Башкортостан 

с. Базлык, 

ул. Шоссейная, д. 3 

48 Бирский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа № 9 

города Бирска муниципального района Бирский район 

Республики Башкортостан 

452455, РБ,  

г. Бирск, 

ул. Овчинникова, д. 48 

1169 нет 41 

49 Бирский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Лицей города Бирска муниципального 

района Бирский район Республики Башкортостан 

452453, РБ,  

г. Бирск, 

ул. Интернациональная

, д. 1 

354 нет 14 

50 Бирский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа №3 

города Бирска муниципального района Бирский район 

Республики Башкортостан 

452450 РБ,  

г. Бирск, ул. Ленина, 

д. 30 

721 нет 26 

51 Бирский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа № 4 

города Бирска Бирский район Республики Башкортостан 

452451, РБ, 

г. Бирск, ул. Мира, 

д. 124 а 

693 нет 28 

52 Благоварский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Пришиб муниципального района Благоварский район 

Республики Башкортостан 

452746, РБ, 

Благоварский район, 

с. Пришиб, ул. Ленина, 

д. 43 

237 нет 15 

53 Благоварский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Старокучербаево муниципального района 

Благоварский район Республики Башкортостан 

452744, , Благоварский 

район, 

с. Старокучербаево, 

ул. Кооперативная, 

д. 21 а 

146 нет 11 

54 Благоварский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Тан 

муниципального района Благоварский район 

Республики Башкортостан 

452745, РБ, 

Благоварский район, 

с. Тан, ул.  Школьная, 

д. 3 

100 нет 10 

55 Благовещенский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №5 

города Благовещенска 

453431, РБ, 

г. Благовещенск, 

ул. Комарова, д. 19 

1374 нет 48 

56 Благовещенский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №6 

имени М.А. Киняшова города Благовещенска 

453431, РБ, 

г. Благовещенск, 

1006 нет 37 



ул. Демьяна Бедного, 

д. 68/3 

57 Благовещенский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

с. Саннинское муниципального района Благовещенский 

район Республики Башкортостан 

453444, РБ, 

Благовещенский район, 

с. Саннинское, 

ул. Школьная, 56 

62 да 7 

58 Буздякский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Буздяк муниципального района Буздякский район 

Республики Башкортостан 

452711, РБ,  

Буздякский район, 

с. Буздяк, ул. Рабочая, 

д. 31 

595 нет 27 

59 Буздякский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Гафури муниципального района Буздякский район 

Республики Башкортостан 

452701, РБ,  

Буздякский район, 

с. Гафури, 

ул. Школьная, д. 5 а 

147 да 11 

60 Буздякский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

Хатмуллы Султанова села Копей-Кубово 

муниципального района Буздякский район Республики 

Башкортостан 

452725, РБ,  

Буздякский район, 

с. Копей-Кубово, 

ул. Школьная, д. 4 

132 да 11 

61 Бураевский Муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 

с. Бураево» муниципального района Бураевский район 

Республики Башкортостан 

452960, РБ,  

Бураевский район, 

с. Бураево, ул. Чкалова, 

д. 10 

551 нет 24 

62 Бураевский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

д. Каинлыково» муниципального района Бураевский 

район Республики Башкортостан 

452971, РБ,  

Бураевский район, 

д. Каинлыково, 

ул. Молодежная, д. 12 

136 да 13 

63 Бураевский Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

д. Большебадраково» муниципального района 

Бураевский район Республики Башкортостан 

452975, РБ,  

Бураевский район, 

д. Большебадраково, 

ул. Школьная, д. 6 

100 да 12 

64 Бурзянский район Новоусмановский филиал муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с. Старосубхангулово 

муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан 

453580, РБ,  

Бурзянский район, 

с. Старосубхангулово, 

ул. Ленина, д. 53 

88 нет 9 



65 Бурзянский район Галиакберовский филиал муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с. Старосубхангулово 

муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан 

453580, РБ,  

Бурзянский район, 

с. Старосубхангулово, 

ул. Ленина, д. 53 

75 нет 9 

66 Бурзянский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Аскарово муниципального района Бурзянский район 

Республики Башкортостан 

453587, РБ,  

Бурзянский район, 

д. Аскарово, 

ул. Школьная, д. 5 

74 нет 11 

67 Бурзянский район Бритяковский филиал муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя 

общеобразовательная школа д. Аскарово 

муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан 

453587, РБ,  

Бурзянский район, 

д. Аскарово, 

ул. Школьная, д. 5 

74 нет 9 

68 Бурзянский район Исламбаевский филиал муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя 

общеобразовательная школа д. Аскарово 

муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан 

453587, РБ,  

Бурзянский район, 

д. Аскарово, 

ул. Школьная, д. 5 

60 нет 9 

69 г. Агидель Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 2» городского округа город Агидель Республики 

Башкортостан 

452920, РБ,  

г.  Агидель,  

Цветочный бульвар, 

д.  4. 

474 нет 19 

70 Гафурийский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Белое Озеро муниципального района Гафурийский 

район Республики Башкортостан 

453070, РБ, 

Гафурийский район, 

с. Белое Озеро, 

ул. Школьная, д. 6 

266 нет 17 

71 Гафурийский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Янгискаин муниципального района Гафурийский 

район Республики Башкортостан 

453073, РБ, 

Гафурийский район, 

с. Янгискаин, 

ул. Асфандиярова, д. 2 

155 нет 11 

72 Гафурийский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Зилим-Караново муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан 

453061, РБ, 

Гафурийский район, 

с. Зилим-Караново, 

ул. Базарная, д. 24 

103 нет 11 



73 Гафурийский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Карагаево муниципального района Гафурийский 

район Республики Башкортостан 

453063, РБ, 

Гафурийский район, 

с. Карагаево, 

ул. Центральная, д. 54 

82 да 9 

74 Гафурийский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

имени Г.Х. Валиева д. Юзимяново муниципального 

района Гафурийский район Республики Башкортостан 

453066, РБ, 

Гафурийский район, 

д. Юзимяново, 

ул. 30 лет Победы, 

д. 25 

67 да 8 

75 Давлекановский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 7 

муниципального района Давлекановский район 

Республики Башкортостан 

453403, РБ, 

г. Давлеканово, 

ул. Российская, д. 4 

799 нет 35 

76 Давлекановский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение гимназия №5 муниципального района 

Давлекановский район Республики Башкортостан 

453405, РБ, 

г. Давлеканово, 

ул. Комсомольская, 

д. 26 а 

688 нет 28 

77 Давлекановский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение башкирская гимназия-интернат № 3 

муниципального района Давлекановский район 

Республики Башкортостан 

453401, РБ, 

г. Давлеканово, 

ул. Ворошилова, д. 17 

562 нет 23 

78 Давлекановский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Романовка муниципального района Давлекановский 

район Республики Башкортостан 

453410, РБ, 

Давлекановский район, 

д. Романовка, 

ул. Молодежная, д. 13 

74 да 8 

79 Дуванский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение лицей с. Месягутово муниципального 

района Дуванский район Республики Башкортостан 

452530, РБ,  

Дуванский район, 

с. Месягутово, 

ул. Партизанская, д. 24 

1012 нет 39 

80 Дуванский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Ярославка муниципального района Дуванский район 

Республики Башкортостан 

452542, РБ,  

Дуванский район, 

с. Ярославка, 

ул. Школьная, д. 1 

332 нет 20 

81 Дуванский район Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Республиканский лицей-интернат 

Дуванского района 

452530, РБ,  

Дуванский район, 

с. Месягутово, 

231 нет 13 



ул. Электрическая, 

д. 29 

82 Дуванский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Рухтино муниципального района Дуванский район 

Республики Башкортостан 

452531, РБ,  

Дуванский район, 

с. Рухтино, ул. Кирова, 

д. 10 

119 да 10 

83 Дюртюлинский 

район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение гимназия № 3 города Дюртюли 

муниципального района Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан 

452320, РБ, 

Дюртюлинский район, 

г. Дюртюли, 

ул. Первомайская, д. 54 

516 нет 24 

84 Дюртюлинский 

район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №1 

города Дюртюли муниципального района 

Дюртюлинский район Республики Башкортостан 

452320, РБ, 

Дюртюлинский район, 

г. Дюртюли, 

ул. Р. Мусина, д. 80 

469 нет 22 

85 Дюртюлинский 

район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Ангасяк муниципального района Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан 

452303, РБ, 

Дюртюлинский район, 

с.  Ангасяк, 

ул. Чиглинцева, д. 1 

239 нет 16 

86 Дюртюлинский 

район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Москово муниципального района Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан 

452311, РБ, 

Дюртюлинский район, 

с.  Москово, 

ул. Калинина, д. 47 

221 нет 15 

87 Дюртюлинский 

район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Староянтузово муниципального района Дюртюлинский 

район Республики Башкортостан 

452306, РБ, 

Дюртюлинский район, 

с.  Староянтузово, 

ул. Молодежная, д. 2/1 

145 да 11 

88 Ермекеевский 

район РБ 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Ермекеево муниципального района Ермекеевский 

район Республики Башкортостан 

452190, РБ, 

Ермекеевский район, 

с. Ермекеево, 

ул. Школьная, д. 11 

486 нет 25 

89 Ермекеевский 

район РБ 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Усман-Ташлы муниципального района Ермекеевский 

район Республики Башкортостан 

452195, РБ, 

Ермекеевский район, 

с.  Усман-Ташлы, 

ул. Центральная, д. 13 

106 нет 9 

90 Зианчуринский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

453391, РБ, 

Зианчуринский район, 

177 нет 12 



с. Абзаново муниципального района Зианчуринский 

район Республики Башкортостан 

с. Абзаново, 

ул. Школьная, д. 32 

91 Зианчуринский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

им. Гайсы Акманова д. Баишево муниципального 

района Зианчуринский район Республики Башкортостан 

453392, РБ, 

Зианчуринский район, 

д. Баишево, 

ул.  Молодежная, д. 14 

121 нет 9 

92 Зианчуринский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

им. Н. Каримова с. Кугарчи муниципального района 

Зианчуринский район Республики Башкортостан 

453383, РБ, 

Зианчуринский район, 

с. Кугарчи, 

ул. Комсомольская, 

д. 50/а 

98 нет 7 

93 Зианчуринский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Идяш муниципального района Зианчуринский район 

Республики Башкортостан 

453394, РБ, 

Зианчуринский район, 

д.  Идяш, 

ул. Школьная, д. 1 

92 нет 8 

94 Зилаирский район Муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

д. Юмагужино» муниципального района Зилаирский 

район Республики Башкортостан 

453693, РБ,  

Зилаирский район, 

д. Юмагужино, д. 12 

62 да 9 

95 Зилаирский район Муниципальное общеобразовательное автономное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Бердяш» муниципального района Зилаирский район 

Республики Башкортостан 

453685, РБ,  

Зилаирский район, 

с. Бердяш, 

ул. Еровчинская, д. 31 

44 да 9 

96 Иглинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 

Урман» муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

452405, РБ,  

Иглинский район, 

с. Урман, 

ул. Калинина, д. 12 

223 нет 14 

97 Иглинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 

Алаторка имени Вакульского Александра Васильевича» 

муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан 

452419 РБ,  

Иглинский район, 

с. Алаторка 

ул. Интернациональная

, д. 17 

182 нет 12 

98 Иглинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 

Балтика» муниципального района Иглинский район 

Республики Башкортостан 

452415, РБ,  

Иглинский район, 

с. Балтика, 

ул. Центральная, д. 48 

155 нет 11 



99 Иглинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 

Калтыманово имени Силантьева Ивана Матвеевича» 

муниципального района Иглинский район Республики 

Башкортостан 

452401, РБ,  

Иглинский район, 

с. Калтыманово, 

ул. Школьная, д. 8 

152 нет 11 

100 Иглинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 

Нижние Лемезы» муниципального района Иглинский 

район Республики Башкортостан 

452427, РБ,  

Иглинский район, 

с. Нижние Лемезы 

ул. Центральная, д. 39 

99 нет 8 

101 Илишевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

Талгата Лутфулловича Рахманова с. Верхнеяркеево 

муниципального района Илишевский район Республики 

Башкортостан 

452260, РБ,  

Илишевский район, 

с. Верхнеяркеево, 

ул. Советская, д. 16 

553 нет 24 

102 Илишевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Старокуктово муниципального района Илишевский 

район Республики Башкортостан 

452285, РБ,  

Илишевский район, 

с. Старокуктово, 

ул.  Куйбышева, д. 1 

119 нет 11 

103 Илишевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Карабашево муниципального района Илишевский 

район Республики Башкортостан 

452266, РБ,  

Илишевский район, 

с. Карабашево, 

ул. М. Горького, д. 43 

117 нет 11 

104 Илишевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Ишкарово муниципального района Илишевский 

район Республики Башкортостан 

452281 РБ,  

Илишевский район, 

с. Ишкарово, 

ул. Пионерская, д. 33 

67 нет 8 

105 Илишевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

Тимерхана Назмиева с. Ябалаково 

432275 РБ,  

Илишевский район, 

с. Ябалаково, 

ул.  Т. Назмиева, д. 19 

89 нет 9 

106 Ишимбайский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Ишеево муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

453236, РБ, 

Ишимбайский район, 

с. Ишеева, 

ул. Галлямова, д. 18 

119 нет 9 

107 Ишимбайский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

453231, РБ, 

Ишимбайский район, 

79 нет 9 



Васильевка муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

с. Васильевка, 

ул. Центральная, д. 31 

108 Ишимбайский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Урман-Бишкадак муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

453239, РБ, 

Ишимбайский район, 

с. Урман-Бишкадак, 

ул. Школьная, д. 3 

78 нет 9 

109 Ишимбайский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

Ибрагима Гиззатуллина села Нижнеарметово 

муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

453238, РБ, 

Ишимбайский район, 

с.  Нижнеарметово, 

ул. Гиззатуллина, д. 89 

а 

77 нет 9 

110 Калтасинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Калтасинская средняя общеобразовательная 

школа № 2 муниципального района Калтасинский район 

Республики Башкортостан 

452860, РБ, 

Калтасинский район, 

с. Калтасы, 

ул. Кооперативная, д. 1 

340 нет 20 

111 Калтасинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Краснохолмская средняя 

общеобразовательная школа № 2 муниципального 

района Калтасинский район Республики Башкортостан 

452852, РБ, 

Калтасинский район, 

с. Краснохолмский, 

ул. Тимиряя, д. 10 

315 нет 18 

112 Калтасинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Кутеремская средняя общеобразовательная 

школа муниципального района Калтасинский район  

Республики Башкортостан 

452878, РБ, 

Калтасинский район, 

с. Кутерем, 

ул. Школьная, д. 1 

167 да 11 

113 Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Ургушевская средняя общеобразовательная 

школа муниципального района Караидельский район  

Республики Башкортостан 

452366, РБ, 

Караидельский район, 

с. Ургуш, 

ул. Центральная, д. 17 

138 да 11 

114 Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Байкинская средняя общеобразовательная 

школа муниципального района Караидельский район  

Республики Башкортостан 

452381, РБ, 

Караидельский район, 

с. Байки, ул. Ленина, 

д. 54 

128 да 11 

115 Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Байкибашевская средняя 

общеобразовательная школа муниципального района 

Караидельский район Республики Башкортостан 

452382, РБ, 

Караидельский район, 

с. Байкибашево, 

ул. Больничная д. 2 

115 да 11 



116 Караидельский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение Артакульская средняя 

общеобразовательная школа муниципального района 

Караидельский район Республики Башкортостан 

452368, РБ, 

Караидельский район, 

с. Артакуль, 

ул. Школьная, д. 1 

85 да 11 

117 Кармаскалинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №2 

с. Кармаскалы муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

453020, РБ, 

Кармаскалинский 

район, с. Кармаскалы, 

ул. Султан-Галиева, 

д. 4 

776 нет 35 

118 Кармаскалинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Кабаково муниципального района Кармаскалинский 

район Республики Башкортостан 

453028, РБ, 

Кармаскалинский 

район, д. Кабаково, 

ул. Победы, д. 49 

600 нет 29 

119 Кармаскалинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Константиновка муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

453026 РБ, 

Кармаскалинский 

район 

д. Константиновка, 

ул. Ленина д. 67-в 

239 нет 16 

120 Кармаскалинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Сахаево муниципального района Кармаскалинский 

район Республики Башкортостан 

453019, РБ, 

Кармаскалинский 

район 

д. Сахаево, 

ул. Школьная, д. 13 

241 нет 14 

121 Кармаскалинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Савалеево муниципального района Кармаскалинский 

район Республики Башкортостан 

453015, РБ, 

Кармаскалинский 

район, д. Савалеево, 

ул. Мира д. 4 

217 да 12 

122 Кармаскалинский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Ефремкино муниципального района Кармаскалинский 

район Республики Башкортостан 

453023, РБ, 

Кармаскалинский 

район, с. Ефремкино, 

ул. Школьная, д. 1 

214 да 13 

123 Кигинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение лицей с. Верхние Киги муниципального 

района Кигинский район Республики Башкортостан 

452500, РБ,  

Кигинский район, 

с. Верхние Киги 

ул. Советская, д. 4 

656 нет 30 



124 Кигинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

героя Советского Союза Ракшина Дмитрия Сергеевича 

с. Леуза муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан 

452506, РБ, Кигинский 

район, с. Леуза, 

ул. Красноармейская, 

д. 43 

94 да 11 

125 Кигинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 

Абзаево муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан 

452505, РБ, Кигинский 

район, с. Абзаево, 

ул. Школьная, д. 4 

75 да 11 

126 Краснокамский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

д. Новая Бура» муниципального района Краснокамский 

район Республики Башкортостан 

452947, РБ, 

Краснокамский район, 

д. Новая Бура, 

ул. Колхозная, д. 1 

112 нет 10 

127 Краснокамский 

район 

Основная общеобразовательная школа д. Раздолье - 

филиал Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с. Музяк» муниципального 

района Краснокамский район Республики Башкортостан 

452935, РБ, 

Краснокамский район, 

с. Музяк, 

ул. Школьная, д. 2 

103 нет 9 

128 Краснокамский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Музяк» муниципального района Краснокамский 

район Республики Башкортостан 

452935, РБ, 

Краснокамский район, 

с. Музяк, 

ул. Школьная, д. 2 

82 нет 9 

129 Кугарчинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

имени Зайнаб Биишевой с. Мраково муниципального 

района Кугарчинский район Республики Башкортостан 

453330, РБ, 

Кугарчинский район, 

с. Мраково, 

ул. Учительская, д. 1 

194 нет 11 

130 Кугарчинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Исимово муниципального района Кугарчинский 

район Республики Башкортостан 

453343, РБ, 

Кугарчинский район, 

с. Исимово, 

ул. Ленина, д. 81 

180 нет 12 

131 Кугарчинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Воскресенское муниципального района Кугарчинский 

район Республики Башкортостан 

453322, РБ, 

Кугарчинский район, 

д. Воскресенское, 

ул. Школьная, д. 2 

146 да 10 

132 Кугарчинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

453334, РБ, 

Кугарчинский район, 

102 да 9 



д. Тляумбетово муниципального района Кугарчинский 

район Республики Башкортостан 

д. Тляумбетово, 

ул. Молодежная, д. 23 

а 

133 Кушнаренковский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа имени 

Мансура Султановича Киреева села Шарипово 

муниципального района Кушнаренковский район 

Республики Башкортостан 

452251, РБ, 

Кушнаренковский 

район, с. Шарипово, 

ул.  Султанова, д. 3 

226 нет 16 

134 Кушнаренковский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа села 

Старые Тукмаклы муниципального района 

Кушнаренковский район Республики Башкортостан 

452240, РБ, 

Кушнаренковский 

район, с. Старые 

Тукмаклы, 

ул. Школьная, д. 17 

162 нет 11 

135 Куюргазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 

села Ермолаево муниципального района Куюргазинский 

район Республики Башкортостан» 

453361, РБ, 

Куюргазинский район, 

с. Ермолаево, 

ул. Советская, д. 160 а 

331 нет 19 

136 Куюргазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия имени Рашита Султангареева  

села Новотаймасово муниципального района 

Куюргазинский район Республики Башкортостан» 

453358, РБ, 

Куюргазинский район, 

с. Новотаймасово, 

ул. Школьная, д. 1 а 

139 нет 13 

137 Куюргазинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 

Якшимбетово муниципального района Куюргазинский 

район Республики Башкортостан» 

453355, РБ, 

Куюргазинский район, 

с. Якшимбетово, 

ул. Молодежная, д. 1 а 

133 нет 11 

138 Мелеузовский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Нугуш муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

453870, РБ, 

Мелеузовский район, 

пос.  Нугуш 

ул. Молодежная, д. 1 

145 нет 11 

139 Мелеузовский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа д. 

Корнеевка муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

453883, РБ, 

Мелеузовский район, 

д. Корнеевка, 

ул. Ямилева д. 2 

134 да 10 

140 Мелеузовский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

453862, РБ, 

Мелеузовский район, 

96 да 8 



c. Дарьино муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан 

с. Дарьино, 

ул. Заречная, д. 46 

141 Мечетлинский 

район 

филиал муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения Башкирская гимназия 

с. Большеустьикинское средняя общеобразовательная 

школа с. Алегазово муниципального района 

Мечетлинский район Республики Башкортостан 

452558, РБ, 

Мечетлинский район, 

с. Алегазово, 

ул. Советская, д.  4 

203 нет 13 

142 Мечетлинский 

район 

филиал муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения лицей №1 

с. Большеустьикинское средняя общеобразовательная 

школа с. Большая Ока муниципального района 

Мечетлинский район Республики Башкортостан 

452554, РБ, 

Мечетлинский район, 

с. Большая Ока, 

ул. Мира, д. 51 

135 нет 10 

143 Мечетлинский 

район 

филиал муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения лицей №1 

с. Большеустьикинское Лемезтамакская средняя 

общеобразовательная школа им. Вафы Ахмадуллина 

д. Кутушево муниципального района Мечетлинский 

район Республики Башкортостан 

452564, РБ,  

Мечетлинский район,  

д. Кутушево,  

ул. Первомайская, д. 1 

126 нет 10 

144 Мишкинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Камеево муниципального района Мишкинский район 

Республики Башкортостан 

452331, РБ, 

Мишкинский район, 

с. Камеево, 

ул. Орсаева, д. 18 

148 да 11 

145 Мишкинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Баймурзино муниципального района Мишкинский 

район Республики Башкортостан 

452353, РБ, 

Мишкинский район, 

д. Баймурзино, 

ул. Мичурина, д. 12 

146 да 12 

146 Мишкинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

им. братьев Беловых д. Тынбаево муниципального 

района Мишкинский район Республики Башкортостан 

452352, Республика 

Башкортостан, 

Мишкинский район, 

д. Тынбаево, 

ул. Школьная, д. 6 

117 да 11 

147 Мишкинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Кайраково муниципального района Мишкинский 

район Республики Башкортостан 

452358, РБ, 

Мишкинский район, 

д. Кайраково, 

ул. Центральная, д. 31 

117 да 11 



148 Миякинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа 

с. Миякитамак муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан» 

452084, РБ,  

Миякинский р-н, 

с. Миякитамак, 

ул. Школьная, д. 14 

102 да 9 

149 Миякинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Новые Карамалы муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан» 

452083, РБ,  

Миякинский район, 

с. Новые Карамалы, 

ул. Школьная, д. 28а 

96 да 10 

150 Миякинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Тамьян-Таймас муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан» 

452077, РБ,  

Миякинский р-н, 

с. Тамьян-Таймас, 

ул. Центральная, д. 1 

95 да 11 

151 Миякинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Менеузтамак муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан» 

452082, РБ,  

Миякинский район, 

с. Менеузтамак, 

ул. Шоссейная, д. 5 

83 да 11 

152 Миякинский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Садовый муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан» 

452085, РБ,  

Миякинский р-н, 

с. Садовый, ул. 

Юбилейная, д. 23 

75 да 10 

153 Нуримановский 

район 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Красный Ключ муниципального района Нуримановский 

район Республики Башкортостан 

452431, РБ, 

Нуримановский район, 

с.  Красный Ключ, 

ул. Матросова, д. 53/1 

297 нет 17 

154 Нуримановский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Новокулево муниципального района Нуримановский 

район Республики Башкортостан 

452448, РБ, 

Нуримановский район, 

с. Новокулево, 

ул. Советская, д. 15 

200 нет 14 

155 Нуримановский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Старокулево муниципального района Нуримановский 

район Республики Башкортостан 

452435, РБ, 

Нуримановский район, 

с. Старокулево, 

ул. Молодежная, д. 30 

115 да 11 

156 Салаватский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение башкирская гимназия села Малояз 

муниципального района Салаватский район Республики 

Башкортостан 

452490, РБ,  

Салаватский район, 

с. Малояз, 

ул. Гайфуллина, д. 2 

640 нет 30 



157 Салаватский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Мурсалимкино муниципального района Салаватский 

район Республики Башкортостан 

452485, РБ,  

Салаватский район, 

с. Мурсалимкино, 

ул. Кирова, д.  6 

310 нет 19 

158 Салаватский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Алькино муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан 

452481, РБ,  

Салаватский район, 

с. Алькино, 

ул. Школьная, дом 

д. 12 

110 нет 10 

159 Салаватский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Лагерево муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан 

452497, РБ,  

Салаватский район, 

с. Лагерево, 

ул. Молодежная, д.  9 

93 нет 11 

160 Салаватский район Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение основная общеобразовательная школа 

деревни Яхъя муниципального района Салаватский 

район Республики Башкортостан 

452499, РБ,  

Салаватский район, 

д. Яхъя, ул. Лесная, д. 8 

51 нет 9 

161 Стерлибашевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №2 с. 

Стерлибашево муниципального района 

Стерлибашевский район Республики Башкортостан 

453180, РБ, 

Стерлибашевский 

район, 

с. Стерлибашево, 

ул. Школьная, д. 1а 

398 нет 21 

162 Стерлибашевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Тятер-Арасланово муниципального района 

Стерлибашевский район Республики Башкортостан 

453191, РБ, 

Стерлибашевский 

район, с. Тятер-

Арасланово, 

ул. Болгар, д. 1 

98 нет 11 

163 Стерлитамакский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Первомайское муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

453164, РБ, 

Стерлитамакский 

район, 

с. Первомайское, 

ул. Школьная, д. 2 

163 нет 13 

164 Стерлитамакский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза Ушакова Петра Алексеевича 

453145, РБ, 

Стерлитамакский 

район, с. Николаевка, 

ул. Северная, д. 1б 

121 да 10 



с. Николаевка муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

165 Стерлитамакский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Чуртан муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан 

453163, РБ, 

Стерлитамакский 

район, д. Чуртан, 

ул. Молодежная, д. 5е 

118 да 10 

166 Стерлитамакский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Бельское муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан 

453119, РБ, 

Стерлитамакский 

район, с. Бельское, 

ул. Школьная, д. 2 

100 да 10 

167 Стерлитамакский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Покровка муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан 

453156, РБ, 

Стерлитамакский 

район, с. Покровка, 

ул. Ленина, д. 9 

96 да 10 

168 Стерлитамакский 

район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Рощинский муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан 

453137, РБ, 

Стерлитамакский 

район, с. Рощинский, 

ул. Майская, д. 24 

360 нет 20 

169 Татышлинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Шулганово муниципального района Татышлинский 

район Республики Башкортостан 

452843, РБ, 

Татышлинский район, 

с. Шулганово, 

ул. Школьная, д. 16 

146 да 11 

170 Татышлинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Новые Татышлы муниципального района 

Татышлинский район Республики Башкортостан 

452838, РБ, 

Татышлинский район, 

с. Новые Татышлы, 

ул. Школьная, д. 21 

136 да 11 

171 Татышлинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Кальтяево муниципального района Татышлинский 

район Республики Башкортостан 

452834, РБ, 

Татышлинский район, 

с. Кальтяево, 

ул. Комсомольская, 

д. 20 

112 да 11 

172 Татышлинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Арибашево муниципального района Татышлинский 

район Республики Башкортостан 

452840, РБ, 

Татышлинский район, 

с. Арибашево, 

ул. Школьная, д. 2 

95 да 11 



173 Туймазинский 

район 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Тюменяк муниципального района Туймазинский 

район Республики Башкортостан 

452772, РБ, 

Туймазинский район, 

с. Тюменяк, 

ул. Школьная, д. 21 

134 да 9 

174 Туймазинский 

район 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Дуслык муниципального района Туймазинский район 

Республики Башкортостан 

452778, РБ, 

Туймазинский район, 

с. Дуслык, 

ул. Комсомольская, 

д. 1 

135 да 9 

175 Туймазинский 

район 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Какрыбашево муниципального района Туймазинский 

район Республики Башкортостан 

452771, РБ, 

Туймазинский район 

с. Какрыбашево 

ул. Школьная, д. 8 

124 да 9 

176 Туймазинский 

район 

Филиал муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с. Субханкулово 

муниципального района Туймазинский район 

Республики Башкортостан – «Основная 

общеобразовательная школа с. Агиртамак» 

452774, РБ, 

Туймазинский район, 

с. Субханкулово, 

ул. Школьная, д.  1 

123 да 9 

177 Туймазинский 

район 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

 села Татар-Улканово муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан 

452773, РБ, 

Туймазинский район, 

с. Татар-Улканово, 

ул. Ленина, д. 15 

106 да 8 

178 Уфимский район муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза Пикунова Александра 

Степановича д. Дорогино муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан 

450069, РБ,  

Уфимский район, 

д. Дорогино, 

ул. Звездная д. 43 а 

828 нет 36 

179 Уфимский район муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза Горчилина Александра 

Михайловича с. Чесноковка муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан 

450591, РБ,  

Уфимский район, 

с. Чесноковка, 

ул. Школьная, д. 47 

639 нет 25 

180 Уфимский район муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

450520, РБ,  408 нет 19 



с. Нижегородка муниципального района Уфимский 

район Республики Башкортостан 

Уфимский район, 

с. Нижегородка, 

ул. Мира 26/1 

181 Уфимский район муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

д. Юматово муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан 

450571, РБ,  

Уфимский район, 

д. Юматово, 

ул. Центральная, д. 46 

359 нет 20 

182 Уфимский район муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Красный Яр муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан 

450516, РБ,  

Уфимский район, 

с. Красный Яр, 

ул. Советская, д. 83 

302 нет 16 

183 Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Башкирский лицей № 1 имени Зиганшина 

Сабира Шаяхметовича муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан 

453702, РБ,  

Учалинский район, 

г. Учалы, 

ул. Первостроителей, 

д. 11А 

1423 нет 49 

184 Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 

муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан 

453702, РБ,  

Учалинский район, 

г. Учалы, 

пер. Школьный, д. 6 

257 нет 13 

185 Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Уразовский лицей муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан 

453741, РБ,  

Учалинский район, 

с. Уразово 

ул. Центральная, д. 8 

 да 11 

186 Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Комсомольск муниципального района Учалинский 

район Республики Башкортостан 

453714, РБ,  

Учалинский район, 

с. Комсомольск, 

ул. Школьная, д. 28 

150 да 11 

187 Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

деревни Мулдакаево муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан 

453715, РБ, 

Учалинский район, 

д. Ильчигулово, 

ул. Школьная, д. 4 

113 да 10 

188 Учалинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Озерный муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

453746, РБ,  

Учалинский район, 

с.  Озерный 

ул. Школьная, д. 31 

86 да 11 



189 Федоровский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 

села Фёдоровка муниципального района Федоровский 

район Республики Башкортостан 

453280, РБ, 

Федоровский район 

с. Федоровка, 

ул. Спортивная, д. 1а 

341 нет 19 

190 Федоровский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Новоселка муниципального района Федоровский район 

Республики Башкортостан 

453290, РБ, 

Федоровский район 

с. Новоселка, 

ул.  Школьная, д. 9 

90 нет 11 

191 Хайбуллинский 

район 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа №1 

села Акъяр муниципального района Хайбуллинский 

район Республики Башкортостан 

453800, РБ, 

Хайбуллинский район, 

с. Акъяр, 

пр. Салавата Юлаева, 

д. 10. 

686 нет 30 

192 Хайбуллинский 

район 

Муниципальное образовательное бюджетное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа села 

Самарское муниципального района Хайбуллинский 

район Республики Башкортостан 

453822, РБ, 

Хайбуллинский район, 

с. Самарское,  

ул. З. Валиди, д. 62 

141 да 11 

193 Хайбуллинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа села 

Целинное муниципального района Хайбуллинский 

район Республики Башкортостан 

453806, РБ,  

Хайбуллинский район, 

с. Целинное,  

ул. Ш. Мухамедьянова, 

д. 3 

127 да 10 

194 Чекмагушевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Калмашбашево муниципального района 

Чекмагушевский район Республики Башкортостан 

452208, РБ, 

Чекмагушевский 

район, 

с. Калмашбашево, 

ул. Центральная, д. 94 

83 нет 9 

195 Чекмагушевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Резяпово муниципального района Чекмагушевский 

район Республики Башкортостан 

452222, РБ, 

Чекмагушевский 

район, с. Резяпово, 

ул. Дюртюли, д. 22 

109 нет 11 

196 Чекмагушевский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Имянликулево муниципального района 

Чекмагушевский район Республики Башкортостан 

452203, РБ, 

Чекмагушевский 

район, 

с. Имянликулево 

ул. Школьная, д. 3 

108 нет 11 



197 Чишминский район Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа № 1 

р.п. Чишмы муниципального района  

Чишминский район Республики Башкортостан 

452170, РБ, 

Чишминский район, 

р.п. Чишмы, 

ул. Ленина, д. 39 

1450 нет 55 

198 Чишминский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Гимназия муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан 

452172, РБ, 

Чишминский район, 

р.п. Чишмы, 

ул. Кирова, д. 5 

1007 нет 41 

199 Чишминский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Чишмы муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан 

452175, РБ, 

Чишминский район, 

с. Чишмы, 

ул. Колхозная, 24 

269 нет 15 

200 Чишминский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа № 4 

р.п. Чишмы муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан 

452173, РБ, 

Чишминский район, 

р.п. Чишмы, ул. Мира, 

д. 21 

199 нет 9 

201 Чишминский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Средняя общеобразовательная школа имени 

Мустая Карима с. Кляшево муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан 

452167, РБ, 

Чишминский район, 

с. Кляшево, 

ул. Мустая Карима, 

д. 13 

130 да 11 

202 Шаранский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

имени Ибрагима Абдуллина с. Зириклы 

муниципального района Шаранский район Республики 

Башкортостан» 

452641, РБ,  

Шаранский район, 

с. Зириклы, 

ул. Дружбы, д. 5 

155 да 11 

203 Шаранский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Наратасты муниципального района Шаранский район 

Республики Башкортостан» 

452630, РБ,  

Шаранский район, 

с. Наратасты, 

ул. Школьная, д. 20 а 

148 да 11 

204 Шаранский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

имени Миргая Фархутдинова с. Мичуринск 

муниципального района Шаранский район Республики 

Башкортостан» 

452638, РБ,  

Шаранский район, 

с. Мичуринск, 

ул. Гагарина, д. 4 

114 да 11 



205 Янаульский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 4 

г. Янаул муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

452800, РБ,  

г. Янаул, ул. Ленина, 

д. 20 

751 нет 29 

206 Янаульский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 

г. Янаул муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

452800, РБ,  

г. Янаул, 

ул. Ломоносова, д. 18 

701 нет 26 

207 Янаульский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа села 

Карманово муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

452810, РБ,  

Янаульский район, 

с. Карманово, 

ул. Магистральная, д. 1 

168 да 11 



Приложение № 2  
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан  

от «11» марта 2021 года № 361 

 

План мероприятий («дорожная карта») по созданию и функционированию  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности  

и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

 

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

 

1 2 3 4 5 

1.  Утверждение: 

 должностного лица в 

составе регионального 

ведомственного проектного 

офиса, ответственного за 

создание и 

функционирование центров 

«Точка роста»;  

 комплекса мер 

(«дорожной карты») по 

созданию и 

функционированию 

центров «Точка роста»; 

 показателей 

деятельности центров 

«Точка роста»;  

 типового Положения о 

деятельности Центров 

«Точка роста»;  

 перечня 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных в сельской 

местности и малых 

городах, на базе которых 

планируется создание 

Центров «Точка роста» 

Региональный 

координатор 

Приказ 

Министерства 

образования и науки 

Республики 

Башкортостан  

январь  

Х-1* года 

2.  Утверждение: 

 должностного лица в 

составе муниципального 

ведомственного проектного 

офиса, ответственного за 

создание и 

функционирование центров 

«Точка роста» (далее – 

муниципальный 

координатор);  

Руководитель 

органа местного 

самоуправления, 

осуществляющего 

управление в сфере 

образования  

(далее – ОМС) 

Распорядительный 

акт ОМС  

февраль  

Х-1 года 



1 2 3 4 5 

 показателей 

деятельности центров 

«Точка роста»;  

 перечня 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных в сельской 

местности и малых 

городах, на базе которых 

планируется создание 

Центров «Точка роста» 

3.  Утверждение 

инфраструктурного листа  

региональный 

координатор, 

федеральный 

оператор 

письмо 

федерального 

оператора и приказ 

Министерства 

образования и науки 

Республики 

Башкортостан 

согласно 

отдельному 

графику 

4.  Формирование проектов 

зонирования Центров 

«Точка роста» 

региональный 

координатор, 

муниципальный 

координатор 

приказ 

Министерства 

образования и науки 

Республики 

Башкортостан 

не позднее 1 

апреля X года  

5.  Объявление закупок 

товаров, работ, услуг для 

создания Центров «Точка 

роста»  

Министерство 

образования и 

науки Республики 

Башкортостан 

извещения о 

проведении закупок 

не позднее 1 

апреля X года 

6.  Проведение мониторинга 

работ по приведению 

площадок Центров «Точка 

роста» в соответствие с 

методическими 

рекомендациями 

Минпросвещения России  

региональный 

координатор, 

муниципальный 

координатор 

по форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России или 

Федеральным 

оператором 

25 августа  

X года, далее – 

ежегодно  

7.  Начало работы Центров 

«Точка роста»  

региональный 

координатор, 

муниципальный 

координатор 

информационное 

освещение в СМИ 

1 сентября  

X года  

8.  Проведение повышения 

квалификации 

педагогических работников 

и сотрудников Центра 

«Точка роста»  

региональный 

координатор, 

муниципальный 

координатор 

свидетельство о 

повышении 

квалификации, отчет 

по программам 

повышения 

квалификации. 

согласно 

отдельному 

графику 

9.  Получение лицензии 

на осуществление 

образовательной 

деятельности Центров 

«Точка роста»  

по подвиду 

дополнительного 

образования детей  

муниципальный 

координатор 

лицензия на 

осуществление 

образовательной 

деятельности 

Центров «Точка 

роста» по подвиду 

дополнительного 

образования детей и 

25 августа  

Х года 



1 2 3 4 5 

и взрослых  

(при необходимости) 

взрослых (при 

необходимости) 

10.  Проведение мониторинга 

работы по приведению 

площадок Центров «Точка 

роста» в соответствие с 

методическими 

рекомендациями 

Минпросвещения России 

региональный 

координатор, 

муниципальный 

координатор 

по форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России или ФГАУ 

ФНФРО 

1 июня  

Х года;  

30 августа  

Х года, далее 

ежегодно 

11.  Проведение 

ежеквартального 

мониторинга выполнения 

показателей создания и 

функционирования центров 

«Точка роста»  

региональный 

координатор, 

муниципальный 

координатор 

отчет по итогам 

мониторинга  

1 октября  

X года,  

далее – 

ежеквартально 

в течение 

 2-х лет 
 

*Х – год получения субсидии.  



Приложение № 3  
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан  

от «11» марта 2021 года № 361 

 

Индикаторы и показатели реализации мероприятий  

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

 
№ 

п/п 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Минимальное 

значение в год 

для 

общеобразовател

ьных 

организаций, не 

являющихся 

малокомплект-

ными 

Минимальное 

значение в год 

для 

малокомплект-

ных 

общеобразова-

тельных 

организаций 

Методика расчета 

минимального 

показателя в целом 

муниципальному 

образованию 

Республики 

Башкортостан, в год 

 

1 2 3 4 5 

1.  Численность обучающихся 

общеобразовательной 

организации, осваивающих два 

и более учебных предмета из 

числа предметных областей 

«Естественнонаучные 

предметы», «Естественные 

науки», «Математика и 

информатика», 

«Обществознание и 

естествознание», «Технология» 

и (или) курсы внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания Центра 

«Точка роста»* (человек) 

 

300 (в год 

открытия – 150) 

100 (в год 

открытия – 50) 

Сумма значений 

показателя по всем 

общеобразовательны

м организациям, на 

базе которых 

создаются центры 

«Точка роста» 

2.  Численность обучающихся 

общеобразовательной 

организации, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы технической и 

естественнонаучной 

направленности с 

использованием средств 
обучения и воспитания Центра 

«Точка роста»** (человек) 

 

60 (в год 

открытия – 30) 

30 (в год 

открытия – 15) 

Сумма значений 

показателя по всем 

общеобразовательны

м организациям, на 

базе которых 

создаются центры 

«Точка роста» 



1 2 3 4 5 

3.  Доля педагогических 

работников центра «Точка 

роста», прошедших обучение 

по программам из реестра 

программ повышения 

квалификации федерального 

оператора***(%) 

100  100  100  

 
*Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образования 

и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам естественно-научной и 

технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает суммирование численности обучающихся 

общеобразовательной организации, каждый из которых задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) естественно-научной и технологической направленностей в рамках реализации основных 

общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Математика и 

информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные предметы», «Естественные 

науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и воспитания Центров 

«Точка роста». В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше 

указанного значения, значение показателя должно составлять не менее 80% от общей численности обучающихся; 

** В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, 

указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности обучающихся. 

Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии на дополнительное 

образование и реализуемых программ дополнительного образования.  

*** В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников осуществляется не реже 

одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника центра «Точка роста» засчитывается при 

наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по 

программам, соответствующим направленностям Центра «Точка роста», или прохождении обучения по программам 

федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических работников удостоверений о повышении 

квалификации по программам из Федерального реестра образовательных программ дополнительного 

профессионального образования.   

  



Приложение № 4  
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан  

от «11» марта 2021 года № 361 

 

Типовое Положение 

о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе <наименование общеобразовательной организации> 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе <наименование общеобразовательной 

организации> (далее – Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-

научной, математической, информационной грамотности, формирования 

критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-

научной и технологической направленностей.  

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 

уставных целей <наименование общеобразовательной организации> (далее – 

Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 

результатов национального проекта «Образование».  

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», _________, другими нормативными документами Министерства 

просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, программой развития <наименование общеобразовательной 

организации>, планами работы, утвержденными учредителем и настоящим 

Положением.  

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 

(директору).  

 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра  

 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 

технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для практической 

отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», 

«Биология».  

2.2. Задачами Центра являются:  

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в 

рамках внеурочной деятельности обучающихся;  

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;  



2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность;  

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе 

для лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 

период;  

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 

программы.  

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с:  

различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия;  

с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 

«Точка роста»;  

с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по 

созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам 

повышения квалификации педагогических работников;  

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в 

том числе с применением дистанционных образовательных технологий.  

 

3. Порядок управления Центром «Точка роста»  

 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и 

развитие), а также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности 

Центра.  

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 

числа руководящих и педагогических работников.  

3.3. Руководитель Центра обязан:  

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;  

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 

Центра;  

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы 

Центра;  

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.  

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;  

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией;  



3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра;  

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 

Центра;  

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации. 


